
АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕ Ч.Л1Г>ТШ1КОВСКОГО СЕЛЬСКОГО II ОС ЕЛ К Н ИЯ 

СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 06.04.2020 года № 28

О внесении изменений в постановление администрации 
Болыпечапурниковского сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области от 26.08.2019 г. № 87 
«Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся 
в муниципальной собственности Большечапурниковского сельского 

поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области,
в безвозмездное пользование»

В связи с протестом прокуратуры Светлоярского района Волгоградской 
области, в целях приведения муниципальных нормативно-правовых актов в 
соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Большечапурниковского 
сельского поселения постановляет:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области, в безвозмездное пользование», 
утвержденный постановлением администрации Большечапурниковского 
сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской 
области от 26.08.2019 г. № 87, (далее -  Регламент) следующие изменения:

1) в пункте 2.5 раздела 2 Регламента исключить абзац 18: «Закон 
Волгоградской области от 29.12.2015 № 229-ОД «Об установлении оснований 
для отказа в утверждении схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории, в предварительном 
согласовании предоставления земельных участков и в предоставлении 
зеждшых участков без проведения торгов» («Волгоградская правда», № 194-сп, 
31.12.2015, Официальный интернет-портал правовой информации
http://www.pravo.gov.ru, 31.12.2015);»

2) в пункте 2.10.2 раздела 2 Регламента подпункты 4-8 исключить:
«4) наличие не устраненных на дату подачи заявления о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка нарушений заявителем 
требований законодательства Российской Федерации, законодательства 
Волгоградской области в отношении испрашиваемого земельного участка, в том 
числе выявленных при осуществлении государственного земельного надзора, 
муниципального земельного контроля,

http://www.pravo.gov.ru


2

5) наличие на земельном участке, в отношении которого подано заявление о 
предварительном согласовании его предоставления, зданий, сооружений 
(помещений в них), имеющих параметры (характеристики), отличные от 
параметров (характеристик), сведения о которых содержатся в Едином 
государственном реестре недвижимости;

6) наличие обеспечительных мер, примененных в отношении земельного 
участка, в отношении которого подано заявление о предварительном 
согласовании предоставления;

7) полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, в 
отношении которого подано заявление о предварительном согласовании 
предоставления, с местоположением ранее сформированного земельного 
участка, границы которого определены в установленном законом порядке;

8) схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка, не может 
быть утверждена по основаниям, указанным в статье 2 Закона Волгоградской 
области от 29.12.2015 № 229-ОД «Об установлении оснований для отказа в 
утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории, в предварительном согласовании 
предоставления земельных участков и в предоставлении земельных участков без 
проведения торгов», устанавливающей основания для отказа в утверждении 
схемы расположения земельного участка:

- отсутствие документов (сведений), подтверждающих права заявителя на 
здания, сооружения (помещения в них), расположенные на земельном участке, 
образование которого предусмотрено схемой расположения;

- наличие не устраненных на дату подачи заявления об утверждении схемы 
расположения земельного участка нарушений заявителем требований 
законодательства Российской Федерации, законодательства Волгоградской 
области, в отношении образуемого земельного участка, в том числе выявленных 
при осуществлении государственного земельного надзора, муниципального 
земельного контроля;

- наличие на земельном участке, образование которого предусмотрено 
схемой расположения земельного участка, зданий, сооружений (помещений в 
них), имеющих параметры (характеристики), отличные от параметров 
(характеристик), сведения о которых содержатся в Едином государственном 
реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

- наличие обеспечительных мер, примененных в отношении земельного 
участка, из которого образуются земельные участки;

- отсутствие согласия арендаторов земельного участка, из которого 
образуется земельный участок, в случае если с заявлением об утверждении 
схемы земельного участка, предусматривающей образование земельного участка 
из арендуемого земельного участка, обращается один или несколько 
арендаторов земельного участка - собственник здания, сооружения (помещений 
в них) или лицо, которому это здание, сооружение (помещения в них) 
принадлежит (принадлежат) на праве хозяйственного ведения или оперативного 
управления;

- полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, в 
отношении которого подано заявление об утверждении схемы расположения 
земельного участка, с местоположением ранее сформированного земельного 
участка, границы которого определены в установленном законом порядке;



3

- расположение земельного участка полностью или частично на территории, 
предусматривающей в соответствии с утвержденными проектом межевания и 
(или) проектом планировки территории формирование земельных участков в 
целях последующего предоставления в собственность граждан в соответствии с 
Законом Волгоградской области «О предоставлении земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, в 
собственность граждан бесплатно»;

- наличие задолженности по арендной плате в случае образования 
земельных участков из земельного участка, предоставленного в аренду, если с 
заявлением об утверждении схемы расположения земельного участка обратился 
арендатор такого земельного участка;

- схемой расположения земельного участка предусмотрено образование 
земельного участка, вид разрешенного использования и (или) размеры которого 
не соответствуют правилам землепользования и застройки, правовым актам 
уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, 
уполномоченных органов исполнительной власти Волгоградской области или 
уполномоченных органов местного самоуправления, определяющих в 
соответствии с федеральными законами использование земельных участков, на 
которые действие градостроительных регламентов не распространяется или для 
которых градостроительные регламенты не устанавливаются.»

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и 
разместить на официальном сайте администрации Болынечапурниковского 
сельского поселения в сети Интернет по адресу http:// bolshiechapurniki.ru.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

http://_bolshiechapurniki.ru

